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1. Úvod

Téma kapitálových trhů je v poslední době velice oblíbené nejen řadou

akademiků či teoretiků z oboru financí. Snad je tento boom způsoben dynamickým

rozvojem ve zmíněné oblasti. K úspěchu v investování na kapitálových trzích jsou však

vedle kvalitních aktuálních informací zapotřebí také zkušenosti a teoretické znalosti.

Vraťme se na okamžik k potřebným informacím, které jsou v současné moderní době

doslova na každém kroku. O vývoji akcií slýcháme z televize, velice dostupné jsou

informace na internetu atp. Některé informace či prognózy jsou kvalitnější, některé

méně. To vše nás každý den nutí uvažovat nad tím, zda je právě naše investice ta

nejvhodnější, zda by nebylo vhodnější své prostředky umístit raději někam jinam – na

jiný trh nebo do jiného akciového titulu. Zda by nebylo vhodné právě v tento okamžik

nakoupený cenný papír prodat či jiný nakoupit.

Nad touto otázkou jsem se i já chtěla ve své práci pozastavit a získat na tuto

problematiku vlastní názor, stanovisko týkající se investování do cenných papírů, jejich

rizicích či výnosech. Naučit se vyhodnocovat informace, zpracovávat data, analyzovat

a na základě získaných dat se rozhodovat. Cílem této práce je vybraná odvětví burzy

cenných papírů podrobit fundamentální a technické analýze a na základě výsledků pak

formulovat vhodnou investiční strategii.

První část podává teoretický přehled o kapitálovém trhu, jeho rizicích a

výnosech, analýzách, jež řada informovaných lidí na kapitálovém trhu provádí. Věnuje

se též testům efektivity trhu.

Další částí je metodická část, která je tradičně věnována stanovení postupů

k dosažení vytyčených cílů. Objasňuje způsob výpočtů, získávání a zpracování dat.

Následující část je věnována samotné analýze pěti burzovních sektorů a

amerického akciového indexu S&P 500. Na počátku byly kvantifikovány standardní

akciové ukazatele, mezi něž patří především průměrný měsíční výnos, směrodatná

odchylka celková, tržní i individuální, variační koeficient a koeficienty alfa a beta.

K vyhodnocení stupně efektivity trhu byly využity runs testy a korelační testy,

na jejichž výsledcích byla postavena další analýza. Standardně je využita fundamentální

4

a technická analýza. V rámci fundamentální analýzy byla aplikována analýza P/E ratia a

efekt tržní kapitalizace. Z metod technické analýzy pak především testování klouzavých

průměrů. Dosažené výsledky byly doplněny o navrhované investiční portfolio, které

jsem sestavila dle vlastního uvážení. Investiční portfolio vypovídá o povaze investora, a

proto je velice individuální.

Získané výsledky jsou přehledně zpracovány a okomentovány. Cílem je na

základě výsledků nejen fundamentální a technické analýzy, ale také na podkladě testů

efektivity trhu, stanovit vhodnou investiční strategii pro konkrétní odvětví burzy

cenných papírů.
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2. Členění finančního trhu

Nejčastěji používané je následující členění finančního trhu:

2.1.Peněžní trhy
Základní vlastností těchto trhů je krátkodobost prováděných finančních operací.

Na peněžním trhu se subjekty s přechodným přebytkem peněžních prostředků setkávají

se subjekty, které vzhledem k jejich přechodnému nedostatku tyto prostředky poptávají.

Je tvořen trhem krátkodobých úvěrů a trhem krátkodobých cenných papírů, splatných

zpravidla do jednoho roku. 1

2.2. Kapitálové trhy
Kapitálový trh je trhem určeným pro finanční operace s dlouhodobými

finančními prostředky, které mají povahu investic. 1

Na kapitálových trzích dochází k poskytování střednědobých a dlouhodobých

úvěrů. Častěji zde ale dochází k operacím s dlouhodobými cennými papíry. Za hlavní

instrument lze proto pokládat akcie a dlouhodobé dluhopisy. Právě vzhledem k tomuto

faktu bývá často nazýván trhem cenných papírů. 1

Ona zmiňovaná dlouhodobost platí pouze pro subjekt, jenž prostředky získává,

což samozřejmě platí pro obchodovatelné instrumenty. V tom případě je totiž možné

prodat instrument na kapitálovém trhu ještě před dobou splatnosti. 1

Kapitálový trh je považován ve srovnání s trhem peněžním za více rizikový. 1

Motivem vstupu investorů na kapitálový trh je docílit vyššího zhodnocení

volných peněžních přebytků, než poskytuje trh peněžní. Deficitní ekonomické subjekty

jsou motivovány potřebami nabýt vnější finanční zdroje na realizaci dlouhodobých,

zejména rozvojových, reálných investic. 2

2.3. Devizové trhy
Na těchto trzích obchodují především banky. Většinou se jedná o banky

komerční, ale v některých případech i ty centrální. Předmětem obchodování je
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směňování nejvýznamnější konvertibilních měn. Význam devizových burz spočívá

mimo jiné ve vytváření kurzů jednotlivých měn. 1

2.4. Trhy drahých kovů
Těmi nejdůležitějším trhy drahých kovů jsou trhy zlata a stříbra, ale řadíme sem

i trhy platiny a paládia. 1

Lze investovat nejen do fyzické podoby zlata či zlatých mincí, ale také do

listinných cenných papírů se zlatem spojených nebo do rozličných typů instrumentů.

Nejdůležitějším světovým trhem fyzického zlata je Londýn, resp. Curych. Co se týká

stříbra, jeho nejvýznamnější fyzické objemy jsou obchodovány rovněž v Londýně. 1

2.5. Akciový index S&P 500
Index S&P 500 je všeobecně považovaný za hlavní akciový index USA.

Pokud se hovoří o indexu S&P 500, má se vždy na mysli S&P 500 Price Index, tj.

cenový index. Existuje i varianta indexu S&P 500, která zohledňuje nejen změny cen,

ale také vyplacené dividendy, tzv. S&P 500 Total Return. 3

Index S&P 500 zahrnuje 500 předních společností z odvětví americké

ekonomiky. Pokrývá asi 75 % amerického trhu s akciemi. Proto je ideálním zástupcem

celkového trhu. Je také součástí celé řady indexů, které lze využít jako stěžejní pro

stavbu portfolia. Společnosti obsažené v akciovém indexu S&P 500 musí dosáhnout

tržní kapitalizace minimálně 4 mld. USD. 4
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Obr. 1: Procentní zastoupení jednotlivých odvětví v indexu S&P 500

Zdroj: www. http://www.standardandpoors.com

Na obrázku č. 1 jsou znázorněny jednotlivé procentní podíly odvětví, které index

zahrnuje. Největší podíl mají akcie společností zabývající se informačními

technologiemi, 20,19%, dále akcie finančních společností, jejichž podíl je 14,19 %,

energetiky s podílem 12,02 % a akcie společností zdravotní péče zaujímají v indexu

11,38 %. Kromě těchto oblastí do indexu spadají společnosti zabývající se spotřebním

zbožím, materiálovým průmyslem, telekomunikacemi či užitkovými předměty. 4

Vedle akciového indexu S&P 500 existuje také S&P 400 MidCap, který

zahrnuje 400 společností, a představuje asi 7% amerického trhu s akciemi. Aby byly

způsobilé pro přidání do S&P 400 MidCap, musí společnosti mít tržní kapitalizaci mezi

1 mld. USD a 4,4 mld. USD. Dále S&P 600 SmallCap, do něhož je zahrnuto 600

společností představujících asi 3% amerického trhu s akciemi. Tyto společnosti musí

dosahovat tržní kapitalizace mezi US $ 300 mil. a 1,4 mld USD. 4

Sector Breakdown

Cons Disc, 10.94%

Cons Staples, 10.92%

Energy, 12.02%

Financials, 14.19%
Health Care, 11.38%

Industrials, 10.60%

Info Tech, 20.19%

Materials, 3.51%

Telecom Svc, 2.77%

Utilities, 3.48%
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3. Výnos a riziko

Alokace volných finančních prostředků podniku do různých druhů cenných

papírů se nazývá finanční investování. Uskutečňuje se u dlouhodobých cenných papírů

pomocí kapitálového trhu. Motivem finančních investic do dlouhodobého finančního

majetku může být potřeba soustředění kapitálu na větší hmotné investice, snaha o

efektivní zhodnocení volných peněžních prostředků či získání podílové účasti v jiných

firmách. 5

Rozhodování podniku o investování volných peněžních prostředků do

finančního majetku by mělo být ovlivněno nejen očekávanou výnosností, ale také

předpokládaným rizikem a likviditou příslušného cenného papíru. Teprve na základě

analýzy nakupovaných druhů cenných papírů ze všech tří uvedených hledisek je možné

sestavit vhodné portfolio cenných papírů pro investující podnik. 6

3.1. Výnosnost

[…]


JPM -0.10 -0.04 -0.04 -0.04 -0.05 IAG 0.01 -0.04 0.02 0.09 -0.10

UNIO -0.04 0.00 -0.03 -0.05 -0.01 HMY -0.02 -0.02 0.09 -0.03 -0.07

BB 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 NGD -0.06 -0.02 0.00 0.06 0.04

HSB -0.08 -0.04 -0.03 0.01 -0.03 RGL -0.05 0.00 -0.01 0.00 -0.05

IDBI -0.09 -0.01 0.01 -0.02 -0.06 OSK 0.00 -0.03 0.03 0.04 -0.03

GFN -0.23 -0.04 0.05 0.03 0.05 NG 0.05 0.11 0.05 0.02 0.03

C 0.07 0.04 -0.03 -0.11 0.04 GBU -0.13 -0.03 -0.02 0.08 -0.07

WBC -0.02 -0.06 0.01 0.03 -0.01 AUQ 0.07 0.02 0.01 0.02 -0.03

OBC 0.09 0.02 0.04 -0.02 -0.04 EGU -0.16 -0.08 0.05 0.09 -0.06

ALLB 0.09 0.01 -0.01 -0.02 -0.03 SMF -0.08 -0.05 0.01 0.02 -0.05

CBA -0.12 -0.03 -0.04 0.06 -0.02 AGI -0.10 -0.10 0.02 0.05 -0.09

RY -0.05 -0.09 0.00 0.05 -0.07 RRL -0.02 0.00 0.00 0.00 0.00

ANZ -0.03 -0.09 -0.04 -0.01 0.06 PRU -0.01 -0.02 -0.04 0.02 0.03

FEDE 0.02 -0.03 0.00 0.01 -0.02 KGI -0.15 -0.07 0.03 0.10 -0.12

NSU 0.00 -0.02 0.07 0.01 -0.02

DECN 0.23 0.14 0.02 0.01 -0.02

HRG -0.05 -0.04 -0.05 0.02 0.01

MML -0.11 0.02 -0.06 0.03 0.05

RMX 0.00 0.07 -0.01 0.01 -0.03

ARZ -0.13 -0.07 0.01 0.05 -0.06

SA 0.06 -0.09 0.00 0.01 -0.04

RBY -0.01 0.07 -0.01 0.02 -0.03

AZK -0.11 -0.01 0.02 0.02 -0.01

KCN -0.02 0.03 0.02 -0.01 -0.02

FVI 0.03 -0.03 -0.04 -0.04 -0.02
BAA 0.06 0.07 -0.05 -0.04 -0.11
SBM 0.00 -0.01 0.00 -0.01 0.00

KK S&P 500 -0.13 -0.10 0.09 -0.04 -0.03 -0.13 -0.10 0.09 -0.04 -0.03
-0.04 -0.02 -0.01 -0.01 -0.03 -0.04 -0.02 0.01 0.03 -0.04
-0.28 -0.09 -0.06 -0.11 -0.09 -0.32 -0.12 -0.06 -0.04 -0.12
0.13 0.06 0.05 0.06 0.06 0.23 0.14 0.09 0.10 0.05

minimum
maximum
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n-1 n-2 n-3 n-4 n-5

SIA 0.00 -0.03 0.01 -0.03 -0.04

AFR 0.06 -0.02 -0.01 0.05 0.01

STO -0.10 -0.08 0.06 0.00 -0.05

JKX 0.02 -0.02 -0.01 0.02 -0.01

SDRL -0.04 -0.07 -0.02 -0.03 0.02

RIG -0.01 -0.06 0.06 -0.06 -0.02

MRS -0.20 -0.04 0.00 -0.01 0.01

ESV -0.07 -0.09 0.05 -0.04 -0.04

HDY 0.01 0.04 -0.04 0.04 -0.02

NE -0.09 -0.10 0.08 -0.02 0.00

DO -0.05 -0.08 0.05 -0.04 0.01

PWE 0.08 -0.04 0.02 -0.03 -0.03

OMV -0.18 -0.10 0.05 -0.07 0.03

JIND 0.02 0.00 -0.01 -0.02 -0.02

HP -0.03 -0.08 0.03 -0.05 -0.01

WLL 0.02 -0.11 0.03 -0.05 -0.06

NBR -0.05 -0.07 0.04 0.00 -0.04

MWE 0.18 0.02 -0.02 0.05 -0.04

ERF 0.08 -0.04 -0.04 -0.04 -0.01

SEL 0.06 0.00 -0.01 0.02 -0.02

RDC -0.09 -0.12 0.08 0.04 -0.05

PGH 0.06 -0.06 0.02 0.03 -0.01

PTEN -0.05 -0.10 0.07 -0.02 -0.02

AEX.L -0.05 -0.01 0.03 -0.01 0.01

ATW -0.05 -0.06 0.05 -0.04 0.00

ESI -0.03 -0.03 -0.03 0.00 -0.05

KEG -0.04 -0.03 0.07 -0.06 -0.05

UNT 0.00 -0.01 0.02 0.01 -0.01

BBG -0.02 -0.06 0.03 -0.03 -0.02

WTI -0.03 -0.02 0.04 0.05 0.05

BISI -0.29 0.07 -0.05 0.02 -0.06

EC 0.05 0.06 0.04 0.03 -0.03

TDG -0.20 -0.01 0.01 0.01 0.01

ENP -0.12 -0.11 0.05 -0.05 0.02

PKD -0.06 -0.01 0.06 0.01 0.00

HGT 0.04 0.02 -0.02 0.01 -0.04

KK S&P 500 -0.13 -0.10 0.09 -0.04 -0.03

-0.03 -0.04 0.02 -0.01 -0.02

-0.29 -0.12 -0.05 -0.07 -0.06

0.18 0.07 0.08 0.05 0.05

minimum

maximum
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