Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Helena Vochozková

Název diplomové práce: Rozbor cenných papírů na vybraném odvětví burzy cenných papírů pomocí metod technické a fundamentální analýzy

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Martin, Manoch, Ing

Obor profesního působení: Ekonom

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Práce se zabývá analýzou akcí na zahraničních akciových trzích, popište, jaká může mít vstup na zahraniční trhy další rizika a jak se proti nim bránit

Datum: 17. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: